ACTA DE RESPUESTAS A CONSULTAS ESCRITAS

LICITACION PUBLICA N° 025/2025
“PROVISION E INSTALACION EQUIPOS DE ENERGIA”

FECHA: 02 de junio de 2025

PARTICIPANTES:
NOMBRE Y APELLIDO CARGO

Roberto Pablo Rocabado Rojas Subgerer.llte Red Larga Distandia y
Acceso Fijo

Nicolas Exiquiel Togo Coca Jefe de Energia y Obras Civiles

Gustavo Rodrigo Ferrufino Bascope Profesional Transmision y Datos IP

Hans Carlos Tacachira Cruz Profesional Energia

Rémulo Rene Cruz Flores Profesional Energia

Carmen Blanca Ticona Romero Profesional Adquisiciones
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL PLIEGO DE | DEL PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTA ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES

Dice:

Las ofertas deben presentarse sélo en las oficinas de ENTEL
S.A. Recepcion del Edificio Tower, ingreso principal Calle
Federico Zuazo Nro. 1771 — La Paz Bolivia, Subgerencia de
Adquisiciones, hasta el dia:

PARTE |, NUMERAL 8. Se respondera en la pagina WEB de ENTEL
PRESENTACION DE OFERTAS Fecha: 05 de junio de 2025 S.A.
Hora: 10:00 a.m.

Consulta:
Se solicita pueda ampliarse el plazo de presentacién de

ofertas al 13 de junio de 2025
Dice:

Se aceptara documentacidon técnica en inglés y/o la
traduccién al idioma espafiol de toda la documentacion

PARTE I, NUMERAL 1. INCISO técnica y de respaldo, ENTEL S.A. respc.m‘de: o
2 13 16 Si, se acepta en idioma inglés, para la etapa
’ Consulta: de propuesta de ofertas.

¢Esto significa que la documentacion de respaldo puede y
serd aceptada si se presenta en inglés? ¢O es necesaria la
traduccidn al espafiol?

Dice:
PARTE II, ITEM 2, NUMERAL Ty —
. -, .A. modifica:
3 4.2.2 REQUERIMIENTO 2, 39 t) El oferente debe‘cc'mtemplar la |.nstaIaC|or1 de un El requerimiento del ANEXO 10.
INCISO 1) controlador para el cumplimiento de trabajo requerido en el

inciso s) de este punto “operacion alternada y temporizada
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DEL PLIEGO DE

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTA ENTEL S.A.

CONDICIONES

CONDICIONES

entre dos equipos de diferente marca”, (equipos a
provisionar y equipos instalados en sitio). Los sitios
identificados con este requerimiento se encuentran
descritos en el ANEXO N°10 “Tabla de Distribucién Equipos
de Climatizacidn.

Consulta:

En el Anexo No 10 de la pagina 90, en la columna
“Requerimiento de trabajos en General”, en ningun item se
describe que sitios requieren este controlador, por lo tanto
se solicita retirar este requerimiento.

PARTE Il, ITEM 2, NUMERAL
4.2.11 REQUERIMIENTO 1

47

Dice:

b) Provisidn de equipo concentrador (Switch Ethernet).

c) Dos ((2) “Transceiver Modules” SFP (mini-gbic)-LC; Tipo
Enclosure: Plug-in; Tipo de Cableado: 1000BASE-LX/LH;
velocidad de tranferencia de datos: 1Gbps; Longitud de
onda dptica: 1310 Nm; Protocolo de enlace de datos:
Gigabit Ethernet; Caracteristicas: Control de Flujo,
Soporte VLAN, Modo Duplex Completo, Fibra
Monomodo/multimodo.

Modulo funcional Optico,Auto Negotiate,Longest
Transimission Distance Maxima 1000m.

d) Provisidn de Patch Cord LC-PC a LC-PC (Outdoor/Indoor)
debe estar de acuerdo al Relevamiento.

e) Provision cable U/FTP Cat. 6 con terminal RJ-45

Consultas:

ENTEL S.A. mantiene:

Los requerimientos descritos en el punto

4.2.11 numeral 1, incisos b)
considerarse por cada sitio.

ala e) deben
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REFERENCIA DEL PLIEGO DE | DEL PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTA ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES

i. Enelinciso b, éla provisién del equipo concentrador
(Switch Ethernet) se debe hacer por equipo de
climatizacion? éPor sitio? ¢O es uno solo?

ii. Enelincisoc, élaprovision de los Dos (2) “Transceiver
Modules” SFP se debe hacer por equipo de
climatizacion? ¢Por sitio? ¢O es uno solo?

iii. Enelincisod, éla provision del Patch Cord LC-PC a LC-
PC, se debe hacer por equipo de climatizacion? ¢Por
sitio? ¢O es uno solo?

En el inciso e, éla provision cable U/FTP Cat. 6 con terminal
RJ-45se debe hacer por equipo de climatizacion? ¢Por sitio?
¢0 es uno solo?

Dice:

Provision de concentradores

ENTEL S.A. mantiene:
PARTE Il, ITEM 2, NUMERAL El requerimiento del punto 4.1.11 numeral
5 ! ! 48/4 Ita: . .
4.2.11 REQUERIMIENTO 5, 8/49 Consulta 1, inciso b) esta descrito en detalle en el

. . . . . numeral 5 del mismo punto.
El requerimiento, se refiere al mismo equipo requerido en la

pagina 47, PARTE Il, NUMERAL 4.2.11 REQUERIMIENTO 1,
INCISO b), éo se refiere a otro equipo?

En el item 4, de Edificio Tecnico Wrnes, donde se solicita 2
unidades de 120 KBTU, en la columna de TIPO|ENTELS.A. responde:

6 Anexo No 10 90 SPLIT/MOCHILA, dice Presion, ése entiende que son |Es correcta la interpretacion
unidades Split? ¢Es correcta la interpretacion?
4.1.11 EXPERIENCIA - ¢En caso del item 1, se debe presentar todo este personal por
DEL OFERENTE 33 st ENTEL 5.A. mantiene:
7| ...personal especialista. - ¢{Que cantidad de Supervisores y cantidad de Técnicos se debe El requerimiento del punto 4.1.11 numeral 1,
i. Jefe de Proyecto presentar por sitio? incisos i) a ).

ii. Supervisores en Sitio
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iii. Técnicos de montaje,

N° DE PAGINA
DEL PLIEGO DE
CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTA ENTEL S.A.

4.1.11 EXPERIENCIA
DEL OFERENTE

a) Transcurrido cinco (5) dias
calendario después de la firma

- ¢En esta etapa de presentacion de propuesta se
debe presentar las hojas de vida de cada

ENTEL S.A. mantiene:

distancia indicada es aéreo o subterraneo?

El requerimiento del ANEXO 6.

8 , . - EI R imiento del punto 4.1.11 12,
del contrato deber presentar profesional o se debe presentar una vez adjudicado | oy e
la estructura organizacional 34 el Item?
de trabajo, adjuntando hojas ’
de vida personal presentado
debidamente respaldada.
83 - Del cuadro Anexo 6, en la columna Distancia TNy
9 ANEXO 6 trayecto BT (m), Podrian indicar si la o moctied:
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